1 *rettet*; kenna *A.* 2 [ hana nkonna at eins vera fram at dauda *B.*  
 3 *rettet*; heil farit *A.*; [ yrði þadan heil *B.* 4 *Med dette Ord be-*  
*gynder atter C.* 5 *efvæsemð C.* 6 *malsemdanna B.* 7 [ guds  
 20 *madr Jon fyrir syn standandi hia konunni ok mælti C.*

salutem speraverat, accepturam, tam fidem quam importunitatem  
 eius aspiciens senior: «Vade, inquit, videbit me coniux tua hæc  
 nocte; non tamen veniet hæc, sed in domo sua atque in lecto suo  
 manebit.» Post hæc verba abseedit vir, ambiguitatem responsi in  
 25 pectore suo versans. Cumque hæc etiam coniugi nuntiasset, simili  
 modo nihilominus etiam mulier sermonis incerto fatigabatur. Sed  
 ubi somni tempus advenit, adest homo Dei per visum, et assistens  
 mulieri: «Fides, inquit, tua magna est, o mulier, et ideo veni  
 desiderio tuo satisfacere; te tamen moneo, non ut faciem corporalem  
 30 servorum Dei desideres, sed ut gesta et actus per spiritum contem-  
 pleris. Spiritus enim est qui vivificat, nam caro non prodest quid-  
 quam. Ego autem non quasi iustus aut propheta, ut putas, sed  
 pro fide vestra intercessi pro vobis apud Deum, et concessit tibi  
 omnium morborum, quos in corpore tuo pateris, sanitatem. Eris  
 35 ergo ex hoc sana, et tu et vir tuus, et benedicetur omnis domus  
 vestra. Sed et vos memores estote beneficii a Deo vobis collati,  
 et timete Dominum semper, nec amplius quam stipendiis vestris  
 debetur, aliquid requiratis. Sufficiat ergo tibi hoc, quod vidisti

heilsu allra ohæginda, þeira er þu þolir i þinum likam; munt þu fra þessu heil verda, ok þu ok þinn madr munut blezut verda af gudi ok allt ykkart hyski. En þer<sup>1</sup> skolut minnig vera ydr af gudi veitz velgörnings, ok ottiz iafnan drottin, en leitid eigi nöckut framarr, en skyllða krefr, eptir ydrum nauðsynium<sup>2</sup>; vinni þer ok<sup>5</sup> þaurf þat, er þu satt mik i svefninum, en beidz eigi framarr.» Eptir þat vaknadi hon ok sagdi bonda sinum þa lute, er hon hafdi seet ok heyrte, ok innte upp bunad mannzins ok asionu ok alla adra luti til kennileita. En hann furðandi hardla miok ok þackir görandi hvarf aptr til guds mannz, ok at tekinni blezan af honum<sup>10</sup> for hann brott [i guds fride 3.

A audrum tima kom til hans nockurr riddara foringi, þess husfru ohraust var af honum hoima eptir latin i sinu herbergi. En hon fæddi sveimbaru i<sup>4</sup> miklum særleika a þeim sama degi, er hann hafdi komit til hins heilaga Johannis. Þa mællti heilagr<sup>15</sup> guds madr: «Ef þu vissir guds giöf ok þat, at þer er sonr fæddr i dag, mundir þu gera gudi þackir. En vita skalltu modur svoinsins haskasamliga halldna, en drottinn mun nær vera, ok muntu hana